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ABSTRAKT

Diplomová práce prezentuje aplikaci Port-Royalské logiky s využitím formální konceptuální

analýzy pro použití v oblasti forenzních věd. V teoretické části je zpracován obecný přehled

Port-Royalské logiky a formální konceptuální analýzy popisující základní algebraické defi-

nice a věty. V úvodu praktické části jsou identifikovány jednotlivé vzorky karboxylových

kyselin, popsány jejich vlastnosti a zobrazeny získané hodnoty. Dále je uvedeno zpracování

dat programem založeným na formální konceptuální analýze a následné zobrazení grafů v

3D prostředí programu MATLAB.

Klíčová slova: Port-Royalská logika, karboxylové kyseliny, formální konceptuální analýza,

koncept, kontext, vícehodnotový kontext, konceptuální škálování, konceptuální svaz, ob-

jekty, atributy, atributové implikace, bivalentní logické hodnoty.

ABSTRACT

The diploma thesis presents the application of Port-Royal logic using formal concept analy-

sis for use in forensic science. The theoretical part contains a general overview of Port-Royal

logic and formal concept analysis describing the basic algebraic definitions and theorems.

The introduction of practical part is identified by individual samples of carboxylic acids,

described their characteristics and the values displayed. Further, the data processing program

based on formal concept analysis and subsequent display graphs in 3D environment

MATLAB.

Keywords: Port-Royal logic, carboxylic acids, formal concept analysis, concept, context,

multivalued context, scaling conceptual, conceptual cluster, objects, attributes, attribute im-

plications, bivalent logic values.
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ÚVOD

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku Port-Royalské logiky s využitím

formální konceptuální analýzy ve forenzních vědách. Forenzní vědy jsou vědy, které se vy-

užívají při vyšetřování a dokazování v trestních i civilních řízeních před státními orgány. Jde

o postupy vedoucí k prokázání identity osob, pravosti listin apod. Tyto vědy se často zkrá-

ceně označují jako „forenzika“. V českém pojetí je pojem „forenzní“ velmi často nahrazován

pojmem „soudní“. Forenzní vědy je tedy možné označit za vědy, které se zabývají vývojem

a aplikací specifických metod na vědeckém základě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část charakterizuje Port-

Royalskou logiku a formální konceptuální analýzu, její matematický základ a základní po-

jmy. Praktická část je zaměřena na identifikaci karboxylových kyselin ze získaných vzorků

a aplikaci formální konceptuální analýzy, softwarové zobrazení výpočtů svazu kontextů a

škálování vlastností hodnot pro karboxylové kyseliny a vzorky, ve kterých se kyseliny na-

cházely. Získané hodnoty jsou zpracovány a zobrazeny ve 3D zobrazení grafů v programu

MATLAB.

Obsahem práce je aplikace Port-Royalské logiky s využitím formální konceptuální analýzy

v rámci identifikovaných karboxylových kyselin ve vzorcích, které byly uloženy v půdě

v předem určených hloubkách, zobrazení konceptuálních svazů i atributových implikací

těchto kyselin a vzorků a možnost použití ve forenzních vědách, především ve forenzní kri-

minalistice, s uplatněním ve forenzní toxikologické analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORT-ROYALSKÁ LOGIKA

Logika z Port-Royal, také "Logika čili umění myslet" je název významného díla o logice

vydaného nejprve anonymně v roce 1662 v Paříži, jehož autory byli Antoine Arnauld a Pierre

Nicole. Oba byli představiteli tzv. Port-Royalské školy ovlivněné směrem morálně přísného

katolicismu, jejímž centrem byl klášter v Port-Royal. Toto dílo úzce navazuje na předchozí

jazykovědný spis známý jako „Gramatika z Port-Royal“ z roku 1660 od Arnaulda a Lance-

lota. Metodologie díla vychází z Descartova spisu „Pravidla pro vedení rozumu“, především

však reaguje na nároky, které na logiku kladl Pascal. Pod jeho vlivem byli autoři přesvěd-

čeni, že formální logika je sama o sobě bezcenná, resp. nabývá na významu až vztahem k

praxi, když se podřizuje cíli prosadit rozum a spravedlnost. Jejich pojem logiky je proto

velmi široký. [1]

Jeden z nejdůležitějších příspěvků Logiky z Port-Royal spočívá v jasném rozlišení rozsahu

a obsahu pojmů. Termín „pojem“, uveden v souladu s Port-Royalskou logikou, je chápán

svým rozsahem a obsahem, kdy rozsah pojmu je seskupení všech objektů patřících pod tento

pojem a obsahem se rozumí seskupení všech atributů, které pod pojem patří. Rozsahem ur-

čitého pojmu potom autoři rozuměli nejen třídu individuí spadajících pod určitý pojem, ale

také druhy podřazené pod pojem rodu. Dílo Arnaulda a Nicoleho si získalo velkou popularitu

a bylo až do 19. století užíváno jako standardní učebnice tradiční logiky. [1]

Port-Royalská logika rozlišuje rozsah a obsah pojmů, stejně jako formální konceptuální ana-

lýza se zabývá objekty a jejich atributy.
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2 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

Formální konceptuální analýza (dále jen FCA) se zabývá atributy (vlastnostmi) objektů okol-

ního světa, je jednou z metod analýzy tabulkových dat. Namísto termínu „formální koncep-

tuální analýza“ se také velmi často používá termín „metoda konceptuálních svazů“. Jedná se

o metodu analýzy dat, která umožňuje jiný pohled na data. Vstupem pro formální konceptu-

ální analýzu jsou tabulková data, vztah mezi objekty a atributy bývá tedy nejčastěji repre-

zentován tabulkou (maticí), ve které řádky odpovídají objektům, sloupce atributům a po-

ložka tabulky odpovídající objektu x a atributu y obsahuje informaci o tom, zda a jakou hod-

notu má objekt x k atributu y. Z tabulky s binárními daty je vytvořena množina tzv. konceptů,

které lze přirozeně uspořádat. Tabulková data představují základní formu reprezentace dat

pro různé metody analýzy a zpracování dat. [2]

V teoretické části práce je uveden následující jednoduchý příklad. V níže uvedené tabulce

jsou objekty uvedeny v řádcích, k nim patřící atributy (vlastnosti) ve sloupcích. Atributy

v tabulce dat mohou nabývat různých hodnot. Mohou být jedinými možnými hodnotami 0 a

1, kde hodnota 0 značí „nepravdu“ a hodnota 1 označuje „pravdu“. Pro každý atribut y a

každý posuzovaný objekt x tedy platí, že x má y nebo x nemá y. [3]

Tab. 1. Objekty x1, x2, x3 a bivalentní

logické atributy y1, y2, y3. [1]

y1

y1

y2

y2

y3

y3
x1

x1

1

1

1

1

0

4
x2

x2

0

0

1

1

1

9
x3

x3

0

10

0

0

1

1

2.1 Úvod a teorie

FCA je metodou průzkumové analýzy dat, je jednou z metod zkoumání tabulkových dat.

Nabízí uživateli netriviální informace o vstupních datech, které mohou být využitelné přímo

(jako nové poznatky o vstupních datech, které nejsou při pouhém pohledu na vstupní data

zřejmé) nebo je možné je využít při dalším zpracování dat. FCA poskytuje dva základní

výstupy: „konceptuální svaz“, což je hierarchicky uspořádaná množina jistých shluků čili
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formálních konceptů, které jsou přítomny ve vstupní tabulce dat a dále „atributové impli-

kace“, které popisují jisté závislosti mezi atributy tabulky dat. [2]

Využití FCA je v obecném případě jako jiný pohled na veškerá data a dále také v případě

vyhledávání i analyzování informací. V současné době je možné tato data čerpat z rozsáh-

lých databází, nebo je ručně zadávat pomocí menších souborů. [2]

2.2 Počátky a vývoj

Základní teoretické pojmy používané ve formální konceptuální analýze studovali

G. Birkhoff, O. Ore a další již v 60. letech minulého století. Už Birkhoff viděl v těchto po-

jmech prostředky užitečné nejen pro samotnou matematiku. Mezi první práce o použití uve-

dených struktur v analýze dat patří práce Monjardeta a Barduta. Je nutné uvést, že hlavně ve

francouzsky mluvících oblastech se místo názvu konceptuální svaz používá často název Ga-

loisův svaz. Při případném vyhledávání informací o tomto moderním oboru toto hodně

usnadní práci. [2]

Za hlavního tvůrce formální konceptuální analýzy je považován Rudolf Wille, který byl v le-

tech 1970 - 2003 profesorem vyučujícím obecnou algebru na Technické univerzitě v Da-


[…]


pro forenzní vědy. Na základě získaných hodnot je tedy možné provést analýzu kvantitativ-

ních dat vyšetřovaných vzorků karboxylových kyselin, které usnadní rozhodování a vyhle-

dávání, rekognoskaci biologického materiálů v určité hloubce půdní struktury.
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PŘÍLOHA P I: VZOREK A – HODNOTY.

A_01

Hodnota Procenta Chemická sloučenina

559020 1,61438 Hexanoic Acid

387435 1,11886 Octanoic Acid

1030898 2,97710 Decanoic Acid

1955871 5,64830 Dodecanoic Acid

6573163 18,98243 Methyl Tetradecanoate Acid

14938850 43,14143 Hexadecanoic Acid

2936631 8,48060 Octadecanoic Acid

5763729 16,64489 9-octadecenoic Acid

482022 1,39202 Cyclopropaneoctanoic Acid

A_02

585751 1,67278 Hexanoic Acid

403565 1,15250 Octanoic Acid

1070287 3,05652 Decanoic Acid

1955572 5,58470 Dodecanoic Acid

6562475 18,74106 Methyl Tetradecanoate Acid

15088078 43,08840 Hexadecanoic Acid

3056894 8,72985 Octadecanoic Acid

5802733 16,57139 9-octadecenoic Acid

491214 1,40280 Cyclopropaneoctanoic Acid

A_03

553663 1,50326 Hexanoic Acid

395740 1,07448 Octanoic Acid

1176832 3,19523 Decanoic Acid

2202651 5,98045 Dodecanoic Acid

7215295 19,59036 Methyl Tetradecanoate Acid

15869478 43,08746 Hexadecanoic Acid

2982243 8,09713 Octadecanoic Acid

5984438 16,24844 9-octadecenoic Acid

450509 1,22318 Cyclopropaneoctanoic Acid
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PŘÍLOHA P II: VZOREK A – CHROMATOGRAMY.
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PŘÍLOHA P III: VZOREK B – HODNOTY.

B_01

Hodnota Procenta Chemická sloučenina

725335 1,79997 Hexanoic Acid

475501 1,17999 Octanoic Acid

1257872 3,12150 Decanoic Acid

2400492 5,95700 Dodecanoic Acid

7921167 19,65697 Methyl Tetradecanoate Acid

16904118 41,94883 Hexadecanoic Acid

3121883 7,74719 Octadecanoic Acid

7013576 17,40471 9-octadecenoic Acid

477050 1,18384 Cyclopropaneoctanoic Acid

B_02

729010 1,81791 Hexanoic Acid

462823 1,15413 Octanoic Acid

1336512 3,33282 Decanoic Acid

2465983 6,14934 Dodecanoic Acid

7909320 19,72322 Methyl Tetradecanoate Acid

16866363 42,05912 Hexadecanoic Acid

3064754 7,64248 Octadecanoic Acid

6762983 16,86464 9-octadecenoic Acid

503816 1,25635 Cyclopropaneoctanoic Acid

B_03

635639 1,35883 Hexanoic Acid

463890 0,99168 Octanoic Acid

1316844 2,81507 Decanoic Acid

2707209 5,78731 Dodecanoic Acid

8999561 19,23872 Methyl Tetradecanoate Acid

20118197 43,00746 Hexadecanoic Acid

3730572 7,97499 Octadecanoic Acid

8226178 17,58543 9-octadecenoic Acid

580294 1,24052 Cyclopropaneoctanoic Acid
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PŘÍLOHA P IV: VZOREK B – CHROMATOGRAMY.
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PŘÍLOHA P V: VZOREK C – HODNOTY.

C_01

Hodnota Procenta Chemická sloučenina

792997 1,90657 Hexanoic Acid

543232 1,30607 Octanoic Acid

1314033 3,15927 Decanoic Acid

2405749 5,78404 Dodecanoic Acid

7792895 18,73613 Methyl Tetradecanoate Acid

17544233 42,18086 Hexadecanoic Acid

3370056 8,10248 Octadecanoic Acid

7299615 17,55015 9-Octadecenoic Acid

530071 1,27443 Cyclopropaneoctanoic Acid

C_02

767773 1,65829 Hexanoic Acid

546447 1,18026 Octanoic Acid

1403253 3,03085 Decanoic Acid

2791593 6,02949 Dodecanoic Acid

9090652 19,63467 Methyl Tetradecanoate Acid

19450272 42,01015 Hexadecanoic Acid

3678777 7,94570 Octadecanoic Acid

7982018 17,24016 9-octadecenoic Acid

588196 1,27043 Cyclopropaneoctanoic Acid

C_03

775047 1,61747 Hexanoic Acid

539719 1,12636 Octanoic Acid

1474904 3,07803 Decanoic Acid

2840889 5,92875 Dodecanoic Acid

9320771 19,45183 Methyl Tetradecanoate Acid

20211932 42,18097 Hexadecanoic Acid

3786996 7,90321 Octadecanoic Acid

8307018 17,33620 9-octadecenoic Acid

659911 1,37719 Cyclopropaneoctanoic Acid
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PŘÍLOHA P VI: VZOREK C – CHROMATOGRAMY.
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PŘÍLOHA P VII: ZDROJOVÝ KÓD PROGRAMU MATLAB – GRAFY

- KARBOXYLOVÉ KYSELINY.
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PŘÍLOHA P VIII: ZDROJOVÝ KÓD PROGRAMU MATLAB –

GRAFY - VZORKY A, B, C.
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PŘÍLOHA P IX: ZDROJOVÝ KÓD PROGRAMU MATLAB – GRAF -

PRŮMĚRNÁ HODNOTA VZORKŮ A, B, C.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 96

PŘÍLOHA P X: ZDROJOVÝ KÓD PROGRAMU MATLAB – GRAF -

KARBOXYLOVÉ KYSELINY A VZORKY A, B, C.