POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. VERONIKA
ROSÍKOVÁ**

Vedoucí práce: **Ing. Ján Ivanka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Aplikace Port-Royalské logiky pro interferenční validaci alifatických karboxylových kyselin ve forenzních vědách.**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kontrola plagiátorství diplomové práce v systému IS/STAG byla vyčíslena hodnotou $\leq 10\%$.

Datum 23.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce